UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 3046, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre composição do Grupo de Trabalho  (GT)  responsável pela
organização  do III Seminário dos Acadêmicos Indígenas do Acre - 2024: a
arte como expressão de cultura e conhecimento dos povos originários.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10
de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o
que consta no processo n.º  23107.022101/2024-24, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para as instituições envolvidas, os membros, a seguir
relacionados, para comporem Grupo de Trabalho (GT) responsável pela organização  do III Seminário dos
Acadêmicos Indígenas do Acre - 2024 - a arte como expressão de cultura e conhecimento dos povos
originários:

Nome Matrícula Função Instituição

Fabiana Nogueira Chaves 1983294 Coordenadora
Geral Universidade Federal do Acre

Amilton Pelegrino de Mattos 2671176 Coordenador
Acadêmico Universidade Federal do Acre

Lya Januária Vasconcelos
Beiruth 2039746 Docente

Colaboradora Universidade Federal do Acre

Francisco Pinheiro de Assis 12877433 Docente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Kamila Costa da Silva 2048480 Colaboradora
Externa Ministério da Cultura

Alexandra Bruch Deitos 20242150002 Discente
Colaboradora Universidade Federal do Acre

Alice Vitoria da Silva Brandao
Shanenawa 20210200105 Discente

Colaboradora Universidade Federal do Acre

Angela Nunes da Silva
Machinery 20210100021 Discente

Colaboradora Universidade Federal do Acre

Clemisson Bezerra Gomes da
Silva 20231913002 Discente

Colaborador Universidade Federal do Acre

Gildeir Kaxinawa de Matos 20210200099 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/09/2024

10/02/2025, 11:12 SEI/UFAC - 1392866 - Portaria

https://sei.ufac.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1538405&id_orgao_publicacao=0 1/2

 Gilmar Matos da Silva Kaxinawa 202102000106 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Hercules da Silva Matos
Kaxinawa 20231913022 Discente

Colaborador Universidade Federal do Acre

Kirlen Lima de Souza 20211790042 Discente
Colaboradora Universidade Federal do Acre

Maria Fernanda Pereira de
Oliveira Nukini 20231913032 Discente

Colaboradora Universidade Federal do Acre

Maria Valderlene Souza da Silva
Brandão 20231910033 Discente

Colaboradora Universidade Federal do Acre

Maria Valeria Souza dos Santos 20231913005 Discente
Colaboradora Universidade Federal do Acre

Máximo Pequeno Yawanawá 20231913036 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Rair Souza dos Santos 20231913043 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Riquiel Alves de Souza 20220010021 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Romagerio da Silva Matos de
Araújo Kaxinawa 20210200098 Discente

Colaborador Universidade Federal do Acre

Thais de Oliveira Ferreira 20220160078 Discente
Colaboradora Universidade Federal do Acre

Wytlen Lima de Souza 20170330038 Discente
Colaborador Universidade Federal do Acre

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico
(BSE) desta Instituição Federal de Ensino Superior (Ifes) e tem a validade até 31 de dezembro de 2024.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha, Reitora, em 20/09/2024, às
09:28, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click
no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 1392866 e o código CRC 992E58DA.

Referência: Processo nº 23107.022101/2024-24 SEI nº 1392866

10/02/2025, 11:12 SEI/UFAC - 1392866 - Portaria

https://sei.ufac.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1538405&id_orgao_publicacao=0 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0